

Società per azioni

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.

Capitale Sociale € 622.027.000,00 interamente versato

Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle imprese di Roma 07516911000

C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 - P. IVA 07516911000 - Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma

DIREZIONE 2° TRONCO - MILANO

LETTERE: VIA POLVERIERA, 11  
20026 NOVATE MILANESE

TELEGR: (MILANO)

TELEF: ESERCIZIO AUTOSTRADE MILANO

TELEFAX: 02.3520.1

EMAIL 02.3520.222

WEBSITE [info@autostrade.it](mailto:info@autostrade.it)

PEC [www.autostrade.it](http://www.autostrade.it)

[autostradeperlitaliad2milano@pec.autostrade.it](mailto:autostradeperlitaliad2milano@pec.autostrade.it)

**C.A. 019/MI/TEC/2020. CIG 8330956A5E - CPV 45233141-9. "Lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale e tinteggiatura dei piedritti delle gallerie presenti sulle tratte autostradali DT2 Milano. COD. NUTS ITC4 - ITH5.**

## CHIARIMENTI

### QUESITO N. 1

La presente per comunicare che all'interno della procedura di gara non sono presenti i documenti a corredo, se ne chiede pertanto la pubblicazione o, se disponibili in un'altra area, le indicazioni per potervi accedere.

### RISPOSTA N. 1

La documentazione a corredo della presente procedura di gara è disponibile nella sezione "Allegati dell'Avviso" del corrispondente bando pubblicato nei "Bandi e Avvisi pubblici" del portale "HighWay to Procurement" di Autostrade per l'Italia S.p.A..

### QUESITO N. 2

Si chiedono gentilmente chiarimenti relativamente al criterio 2 dell'articolo 25.2 "criteri OEPV offerta tecnica".  
Si riporta quanto scritto nel disciplinare, indicando in maiuscolo le parti non chiare alla scrivente:

"Ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo al presente criterio tabellare, IL CONCORRENTE DOVRÀ INDICARE LA DISPONIBILITÀ A RADDOPPIARE IL NUMERO DI SQUADRE OPERATIVE, rispetto ai requisiti minimi di seguito elencati PER CIASCUNO DELLE SEGUENTI ATTIVITÀ (di seguito le "Attività di Lavoro"):

1. Segnaletica orizzontale – Pittura in vernice: minimo tre squadre;
2. Segnaletica orizzontale – Termoplastico spruzzato: minimo due squadra;
3. Segnaletica orizzontale – Idrocancellazione minimo una squadra;
4. Tinteggiatura piedritti gallerie: minimo una squadra;
5. Lavaggio piedritti: minimo una squadra;
6. Segnaletica orizzontale – Segnaletica sonora a rilievo: minimo una squadra."

Secondo questa dicitura sembrerebbe che il requisito sia raddoppiare tutte le 6 attività elencate, ma la tabella riportante i coefficienti di valutazione si riferisce solamente alle attività 1-2-3 (segnaletica orizzontale in vernice, segnaletica in termospruzzato ed idrocancellazione).

Ma sempre scorrendo il disciplinare, nell'individuazione della composizione delle squadre si legge

1. PITTURA IN VERNICE
2. TERMOPLASTICO SPRUZZATO
3. SEGNALETICA SONORA A RILIEVO"

Ovvero l'attività nr.3 diventa la segnaletica sonora a rilievo.

I quesiti sono i seguenti;

- a) Il raddoppio delle squadre viene premiato solamente per le attività 1-2-3 come da tabella oppure per tutte le attività 1-2-3-4-5-6?
- b) L'attività nr.3 che concorre ad ottenere il punteggio, è l'idrocancellazione oppure la segnaletica sonora a rilievo?

## RISPOSTA N. 2

Con riferimento alle Attività di Lavoro descritte all'articolo 25.2 "Criterio n. 2 "Nucleo Operativo" del Disciplinare di gara ed elencate di seguito:

1. Segnaletica orizzontale – Pittura in vernice: minimo tre squadre;
2. Segnaletica orizzontale – Termoplastico spruzzato: minimo due squadra;
3. Segnaletica orizzontale – Idrocancellazione minimo una squadra;
4. Tinteggiatura piedritti gallerie: minimo una squadra;
5. Lavaggio piedritti: minimo una squadra;
6. Segnaletica orizzontale – Segnaletica sonora a rilievo: minimo una squadra.

Si precisa che, il precedente elenco verrà annullato e sostituito dal seguente:

1. Segnaletica orizzontale – Pittura in vernice: minimo tre squadre;
2. Segnaletica orizzontale – Termoplastico spruzzato: minimo due squadra;
3. Segnaletica orizzontale – Segnaletica sonora a rilievo: minimo una squadra.
4. Tinteggiatura piedritti gallerie: minimo una squadra;
5. Lavaggio piedritti: minimo una squadra;
6. Segnaletica orizzontale – Idrocancellazione minimo una squadra.

Al concorrente è, inoltre, data facoltà, ai fini dell'ottenimento del punteggio connesso al medesimo criterio ("Criterio n. 2 "Nucleo Operativo"), di raddoppiare il numero di squadre minime richieste delle seguenti tre attività:

1. Segnaletica orizzontale – Pittura in vernice: minimo tre squadre;
2. Segnaletica orizzontale – Termoplastico spruzzato: minimo due squadra;
3. Segnaletica orizzontale – Segnaletica sonora a rilievo: minimo una squadra.

Fatto salvo il requisito più restrigente sopra indicato, al concorrente è comunque richiesto di garantire la composizione minima del Nucleo Operativo (dal 1 al 6) in ottemperanza a quanto indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto agli artt. 10 (per le attività di manutenzione della segnaletica orizzontale) e 15 (per le attività di tinteggiatura dei piedritti delle gallerie) e dal Disciplinare per l'installazione, conduzione e rimozione dei cantieri di lavoro sulla rete di Autostrade per l'Italia; Edizione 2017 (di seguito il "Disciplinare Cantieri").

## QUESITO N. 3

In riferimento al paragrafo 22.2 a pag. 15 nella sezione dedicata al subappalto "sezione D", si richiede se è fatto obbligo di indicare la terna dei subappaltatori nonostante l'art. 105 comma 6 risulta sospeso fino al 31.12.2020 a norma dell'art.1 comma 18 del D.L. n. 32/2019 c.d. "sblocca cantieri"? Nel caso in cui non sia fatto obbligo indicare la terna, come bisogna procedere a portale (tali indicazioni risultano obbligatorie e segnalate da asterisco rosso)? Qualora sia necessario dover elencare i subappaltatori, tali soggetti devono essere in possesso della categoria OS10 classifica VII, oppure è sufficiente che siano in possesso di stessa categoria, ma con classifica inferiore?

## RISPOSTA N. 3

Si conferma che, in virtù della sospensione prevista dell'art.1 comma 18 del L. n. 35/2019 c.d. "sblocca cantieri", non è richiesta l'indicazione della terna di subappaltatori.

Ove eventualmente richiesta, si potrà allegare dichiarazione in cui si attesta che l'indicazione della terna non è prevista ai sensi del c.d. "sblocca cantieri".

## QUESITO N. 4

In riferimento al paragrafo 3 del disciplinare di gara: è OBBLIGATORIA IN QUALSIASI CASO l'iscrizione in WhiteList, oppure è obbligatoria l'iscrizione SOLO se l'operatore economico eseguirà DIRETTAMENTE una o più delle prestazioni di cui all'art. 1 comma 53 della legge 6 novembre 2012, n. 190?

## RISPOSTA N. 4

Si conferma che, così come previsto all'art. 8 del disciplinare di gara, l'iscrizione all'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) è obbligatoria per gli

operatori economici che eseguiranno direttamente una o più delle prestazioni a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell'art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190.

**QUESITO N. 5**

In riferimento al paragrafo 22.2 - DGUE siamo a richiedere se debba essere utilizzato il modello riferito al D.M. del 18 luglio 2016 oppure deve essere utilizzato quello "elettronico" ( formato espd) come da art. 85 comma 1 del Codice Appalti?

**RISPOSTA N. 5**

Si conferma quanto previsto all'art. 20 del disciplinare di gara.

**QUESITO N. 6**

Inoltre per quanto concerne il paragrafo 22.2 "Parte IV - Criteri di selezione" (punti 2 e 3), si richiede se debbano essere compilate le sezioni B e C della Parte IV del DGUE anche se ai paragrafi 11 e 12, a cui lo stesso disciplinare fa' riferimento, viene richiesta altro tipo di documentazione (SOA e Attestazione proprietà mezzi)?

**RISPOSTA N. 6**

Si conferma quanto previsto al paragrafo 22.2 del Disciplinare; precisando inoltre che, per i requisiti previsti agli art. 11 e 12 è contestualmente richiesta la presentazione di idonea documentazione a supporto che attesti l'effettivo possesso del requisito.

**QUESITO N. 7**

In riferimento alla documentazione richiesta dal Vostro portale si comunica che da disciplinare alcune dichiarazioni non vengono richieste mentre sul portale vengono richieste come documenti obbligatori, si richiede pertanto quali dei documenti richiesti sul portale siano veramente da inserire e quali no. Ad esempio a portale vengono richieste le "Attestazioni di cui all'art. 80 commi 1 e 2" rilasciate dai soggetti di cui all'art. 80 comma 3, cosa che invece da disciplinare non viene richiesta se non tramite dichiarazione rilasciata dal Legale Rappresentante in nome e per conto dei soggetti sopracitati, si richiede quindi quale sia la dichiarazione/dichiarazioni i corrette/a da inserire a portale per la procedura?

**RISPOSTA N. 7**

Si conferma l'obbligatorietà della dichiarazione.

Inoltre, si precisa che la dichiarazione prevista a portale (punto 1.2.5 della Busta Amministrativa) denominata "Attestazioni di cui all'art. 80 commi 1 e 2 del codice" può essere rilasciata cumulativamente dal Legale Rappresentante in nome e per conto dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3, così come previsto nel Disciplinare di gara.

Novate Milanese, 01.07.2020

**Autostrade//per l'italia**  
**Direzione 2° Tronco - Milano**  
**Responsabile Unico del Procedimento**  
**(Ing. Dino Augello)**

